UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD/UFPI

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas – EaD
Rua Olavo Bilac, 1148 – Centro Sul

CEP. 64.001-280 – Teresina - PI

Fone/fax (86) 3221-6227 - (ramal 214)
Site: www.uapi.ufpi.br

Edital. 012/2011

Por delegação do Diretor do Centro de Educação a Distância - CEAD, da Universidade

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições legais, a coordenação do curso de Ciências Biológicas

torna público aos interessados que estarão abertas as inscrições da Seleção Simplificada para

Professor Tutor Presencial a Distância com atuação junto ao referido curso/polos de apoio

presencial no desenvolvimento das atividades atinentes ao Estágio Supervisionado dos alunos.

1.  DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas nos dias 29, 30 e 31 de agosto de 2011, no horário das

08h30min às 11h30min no Polo de apoio Presencial da UAPI ao qual o candidato irá concorrer, a

saber: Buriti dos Lopes, Canto do Buriti, Simões ou Gilbués.

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

ÁREA POLO VAGAS REQUISITOS REMUNERAÇÃO

Ciências

Biológicas

Canto do Buriti

Cadastro

de

Reserva

Ser graduado em Licenciatura

plena em Ciências Biológicas;

Ter no mínimo especialização

na área ou em educação;

Experiência mínima de 01

(ano) ano como professor da

Educação Básica ou estar

vinculado a um programa de

pós-graduação

(mestrado/doutorado);

Possuir noções básicas de

informática;

Declarar disponibilidade de

20hs semanais para o

desenvolvimento da função de

tutor e

disponibilidade para viajar às

escolas e cidades onde

ocorrerá o estágio.

Bolsa mensal

R$765,00

(04 meses)

Buriti dos Lopes

Gilbués

Simões

2.1 Os requisitos para atuação e recebimento de bolsa são definidos pelas Resoluções CD/FNDE nº

26/2009 e nº 08/2010 (http://www.fnde.gov.br/index.php/legis-resolucoes).

2.2 O período de duração/validade da seleção poderá ser de até 01 (um) ano, ou sofrer interrupção

desde que devidamente justificada, conforme preconiza a resolução supracitada.

http://www.uapi.edu.br/
http://www.fnde.gov.br/index.php/legis-resolucoes

3.  DOS REQUISITOS E DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO

3.1 Ser brasileiro nato, naturalizado ou estrangeiro com visto permanente;

3.2 Cópia de comprovante da titulação exigida (diplomas de graduação, mestrado e doutorado

devidamente reconhecidos). Os documentos expedidos por estabelecimentos de Ensino Superior

estrangeiros devem estar revalidados em universidades brasileiras;

3.3 Cópia de documento de identidade e CPF;

3.4 Título Eleitoral com comprovante de quitação eleitoral;

3.5 Preenchimento de requerimento de inscrição (em anexo);

3.6 Currículum Vitae (preferencialmente no modelo do cnpq – plataforma lattes) devidamente

comprovado (cópia impressa) e uma cópia digital;

3.7 Declaração do candidato atestando sua disponibilidade de 20 (vinte horas) semanais para o

desenvolvimento das atividades pedagógicas do referido curso;

3.8 Declaração do candidato atestando sua disponibilidade para viajar às escolas campo de estágio,

nas cidades onde ocorrerá o estágio (importante verificar previamente, junto à coordenação do polo

de apoio presencial para o qual estará concorrendo, os municípios/escolas onde o estágio poderá

ocorrer);

3.9 Comprovante de residência, onde há o polo de apoio presencial;

3.10 Declaração assinada pelo mesmo, informando que é residente e domiciliado na cidade do polo

de apoio presencial.

3.11 Documento comprobatório da experiência mínima de 01 (um) ano como professor na educação

básica.

Obs.: Em caso de aprovação no seletivo e, havendo inverdade nas informações declaradas, o

candidato será imediatamente eliminado.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

A Seleção para Professor Tutor de Estágio Supervisionado será simplificada e constará de:

1ª – Entrega dos documentos comprobatórios (Eliminatória);

2ª – Análise de Curriculum Vitae devidamente comprovado (Eliminatório).

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

a – A Banca Examinadora será constituída pela Direção do CEAD, indicada pela Coordenação do

curso de Ciências Biológicas/EaD.

b – A seleção será para cadastro de reserva, visando compor o banco de dados do curso.

c – As informações prestadas em quaisquer fases da seleção são de inteira responsabilidade do

candidato. A UAPI dispõe do direito de excluir do processo seletivo o candidato que preencher a

ficha de inscrição  com  dados incorretos, incompletos ou inverídicos, mesmo  que constatados

posteriormente;

d – É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar pelo site  da UAPI a publicação dos atos

(cronograma) referentes a este processo de seleção simplificada.

e – Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção.

f – Informações adicionais poderão ser obtidos pelos endereços eletrônicos www.uapi.ufpi.br,

www.ufpi.br, ou pelo telefone 86-3221-6227, ramal 213.

Teresina (PI), 26 de agosto de 2011.

________________________________

Prof. Drª Maria da Conceição Prado de Oliveira

Coordenadora do curso de Ciências Biológicas/EaD

http://www.uapi.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD/UFPI

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas – EaD
Rua Olavo Bilac, 1148 – Centro Sul

CEP. 64.001-280 – Teresina - PI

Fone/fax (86) 3221-6227 - (ramal 214)
Site: www.uapi.ufpi.br

ANEXO I – REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Requerimento de Inscrição Nº. _______________ (Preenchimento interno)

Eu,__________________________________________________ residente e domiciliado em

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Telefone residencial: ____________________________________________________________________

Celular: ______________________________________________________________________________

E-mail ___________________________________, venho requerer minha inscrição na seleção para

professor tutor do curso de Ciências Biológicas do polo de apoio presencial de

________________________________ do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade

Aberta do Piauí/UFPI, conforme consta no edital N°. ____/2011/CEAD/UFPI.

Nestes termos, peço deferimento.

_______________, _____/_____/2011.

__________________________________

Assinatura do Candidato

http://www.uapi.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD/UFPI

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas – EaD
Rua Olavo Bilac, 1148 – Centro Sul

CEP. 64.001-280 – Teresina - PI

Fone/fax (86) 3221-6227 - (ramal 214)
Site: www.uapi.ufpi.br

ANEXO II – DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

Eu, ____________________________________________________________________________

residente e domiciliado em _________________________________________________________

________________________________________________________________________________

telefones _____________________________, e-mail ____________________________________

declaro que tenho 20 horas semanais disponíveis para me dedicar ao trabalho de professor tutor do

curso de Ciências Biológicas no polo de apoio presencial de

_________________________________ da Universidade Aberta do Piauí, conforme consta do

Edital  Nº. _____/2011/CEAD/UFPI.

____________________, _____ de _______________ de 2011.

_____________________________________________________

Assinatura do Candidato (a)

http://www.uapi.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD/UFPI

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas – EaD
Rua Olavo Bilac, 1148 – Centro Sul

CEP. 64.001-280 – Teresina - PI

Fone/fax (86) 3221-6227 - (ramal 214)
Site: www.uapi.ufpi.br

ANEXO III – DECLARAÇÃO

Eu, ____________________________________________________________________________

residente e domiciliado em _________________________________________________________

________________________________________________________________________________

telefones _____________________________, e-mail ____________________________________

declaro que tenho disponibilidade para viajar às escolas campo de estágio, nas cidades onde

ocorrerá o estágio supervisionado do Curso de Ciências Biológicas do Polo

_________________________________ da Universidade Aberta do Piauí, conforme consta do

Edital  Nº. _____/2011/CEAD/UFPI.

____________________, _____ de _______________ de 2011.

_____________________________________________________

Assinatura do Candidato (a)

http://www.uapi.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD/UFPI

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas – EaD
Rua Olavo Bilac, 1148 – Centro Sul

CEP. 64.001-280 – Teresina - PI

Fone/fax (86) 3221-6227 - (ramal 214)
Site: www.uapi.ufpi.br

ANEXO IV – DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu, _____________________________________________________________________________

declaro ser residente e domiciliado na cidade de _________________________________________

Endereço: _______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________,

sendo este um dos requisitos para a seleção de professor tutor do curso de Ciências Biológicas do

polo de apoio presencial de _______________________________________ do Centro de

Educação Aberta e a Distância da Universidade Aberta do Piauí/UFPI, conforme consta no edital

N° ____/2011/CEAD/UFPI.

Telefones:

Residencial: _____________________________________________________________________

Celular: _________________________________________________________________________

E-mail __________________________________________________________________________

____________________, _____ de _______________ de 2011.

_____________________________________________________

Assinatura do Candidato (a)

http://www.uapi.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD/UFPI

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas – EaD
Rua Olavo Bilac, 1148 – Centro Sul

CEP. 64.001-280 – Teresina - PI

Fone/fax (86) 3221-6227 - (ramal 214)
Site: www.uapi.ufpi.br

ANEXO V – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

DATA EVENTO

29, 30 e

31/08/2011

Inscrição e entrega da documentação dos candidatos nos polos de apoio

presencial para qual irão concorrer (Buriti dos Lopes, Canto do Buriti, Simões

ou Gilbués)

01/08/2011 Divulgação das homologações das inscrições (www.uapi.ufpi.br)

02/09/2011 Interposição de recurso contra indeferimento de inscrição

03/09/2011
Resultado de interposição de recurso (www.uapi.ufpi.br)

Análise dos currículos

05/09/2011 Divulgação do resultado final (www.uapi.ufpi.br)

08/09/2011
Capacitação para os convocados (CEAD/UFPI – Rua Olavo Bilac, 1148 –

Centro-Sul – Praça Saraiva, Teresina-PI)

http://www.uapi.edu.br/
http://www.uapi.ufpi.br/
http://www.uapi.ufpi.br/
http://www.uapi.ufpi.br/